29) A humanizmus Németországban is erős érdeklődést keltett a német nép eredete iránt (Joachimsen, G. - schreibung in Dtschland unter dem Einfluss d. Humanismus. Leipzig u. Berlin, 1910. Beiträge zur Gesch. d. Ma-s, u. d. Renaissance. H. 6. Hrsg. W. Goetz p. 125. sqq. kül. 133-134.

30) Ismeretesek Schwendi tervei német telepések behozataláról Magyarországra ... Heischmann Eug.: Die Anfänge d. stehenden Heeres in Österreich. Bécs, 1925., 15. és 35.11. (Deutsche Kultur, Hist. Reihe, Hrsg. v. Dopsch. és Janko, Wilhelm v.: Lazarus Schwendi. Bécs, 1871.) (Székfü III. (2) 588. és 144-45.)

31) Az Arany Bulla kiadását - Werbőczy nyomán - s az arra letett koronázási esküt a Knauz Nándorról elnevezett rövid krónika-csoport archetypumának írója is beiktatta

mintájába. II. Endre tettei között, s így Gregoriancz Pál is, mind a Bélnél kiadott rövidebb, mind a Quadripartitumba felvett bővebb szerkesztésű változatba. (Bél, Apparatus. II., p.

Kovachich M.G., SS. minores. I., p. 320.) - "Ungari palam omnes praedicabant, cum leges libertatesque atque jusjurandum non observaret: se quoque omni obligamine, lege patria et decreto Andrea regis ... solutos esse. Hoc vero nihil offensius Germanis esse potest, quando libertas regni eo decreto firmatur, ita, ut si violetur, vi quoque et armis contra ipsum etiam regem impune vindicari possit. (Forgách, l.m. 415.)

32) Prisca privilegia et libertates, quas progenitores ipsis tradidissent. (392.)

33) "Siquidem solebat dicere, sese ad laudabiles tantummodo leges jurasse, perinde ac si eae solae essent laudabiles, quae sibi soli viderentur et non quae populo placuis- sent atque diuturnitate aevi firmatae, apud ipsos quoque reges sanctae atque inviolabiles semper fuissent." (375-76.) Tehát a történeti jog feltétlen megtartandó, s nemcsak az, melyet fejedelem, hanem melyet a "nép" érez megtartandónak. A fejedelem egyoldalú törvényalkotó és megszüntető jogát így Forgách visszautasítja. (Maga a koronázási eskü, ahogy az I. Ferdinándtól I. Lipótig bezárólag gyakorlatban volt, ezt mondja: minden regnicolát "in suis immunitatibus et libertatibus, juribus, privilegiis ac in antiquis, bonis et approbatis consuetudinibus conservabimus". Corpus Juris, Hung. és Timon (2), 501.14. jegy.)

34) (56). Tata "ad omnem amoenitatem et splendorem cultissima, deliciae praeorum regum, dum Buda staret" (162), s ezért a török könnyen foglalhatta el. Babocsa is "ad omnem splendorem atque voluptatem patrum temporibus constructa est" (120).

35) "Non adeo ... sterile Ungariae solum, ut non praeclara virtutum exempla gigneret." (12)

36) Nunc animus ad pugnam navalem me rapit (479), mondja mikor a sorsdöntő lepantói győzelemről kezd írni.

37) Forgách teljes hitelességre törekszik: "Tanta enim est magnitudo rerum pene incredibilium, ut nos quoque ipsos ab scribendo quodammodo deterreat: ne quidvis potius aliud, quam fidem historiae scribendae posteris arbitrentur." (179.) Bona (Sforza) lengyel királyné botrányaival kapcsolatban. - Vagy: megadja Miksa 1566-ban Győrre eljutott seregének számát, mert "congruens crediderim numerum quoque exercituum prodere, ne posteris ambigant, cum etiam apud modernos homines vario rumore jactentur." (348.)

38) Don Carloszal kapcsolatban, kinek sorsa érthetően meghatotta írónkat, s arról részletesen be is számolt: "Haec non eo dico, ut judicium mihi sumam de rebus gravissimis, et praesertim principum, nam capitali supplicio intra Hispanicam ditionem vetitum fuit, ne quis aut scriberet, aut diceret hac de re." (pp. 406-407.) S elbeszélve, hogy Fráter György hogyan adta át Erdélyt I. Ferdinándnak, meg is vallja, "nos summam trademus, secretis enim sermonibus nemo interfuit." (p. 4.)

39) II. Fülöp 1559-60. évi afrikai háborújáról írja: "Bellum in Africa quale fuerit, quem finem, quas causas habuerit, cum sit memorabile et magnitudine, et mutationibus fortunarum, necesse est memorare." (189.) Majd II. Zsigmond (Ágost) lengyel királyról szólva: "non abs re fuit ad posteritatem tradere, ut, quibus et qualibus regibus Christianitas tum steterit, non sit occultum." (476.) Vagy: Don Carlos tragédiáját leírja, mert: "At in Hispania admirabile quid accidit, et dignum, quod

ad posteritatem transmittatur." (404.) Vagy Perényi bűnlajstromát felsorolja, mert "hoc addendum fuit propter historiae contextum, propterea, quod eodem tempore eodemque scelere exsecrando proditiōnis vituperio patriam prodiderint atque perdididerint." (380.) - Oknyomozásra és tanító célzatára: Fráter György "ambiciója" az "oka" Erdély minden nyomorának (3). Vagy: Erdély politikai helyzetének János Zsigmond halála után "necesse est ejus rei causas praenarrare, propterea, quod ad omnem futuram historiam magnus erit futurus usus" (464.), "nam omnium, quae secuta sunt malorum haec fuit causa et origo." (11.) Vagy: Izabella Báthory Kristófot II. Henrik francia királyhoz küldi követségbe: "cuius legationis causa et origo haec fuit" (159), és előadja a francia-török összeműködést V. Károly, ill. Spanyol-Németország ellen Károly utolsó éveiben. (L. még 160. is.) Magyarországnak XVI. századi katasztrofális helyzetét, melyből Forgách nem lát szabadulást, azok okozták, mondja, akik 1490-ben megakadályozták Corvin János trónrajutását (vagyis a Mátyás halála utáni rendi uralmat vezető főurak), kik saját pillanatnyi jólétük kedvéért feláldozták az ország jövőjét (423). Mielőtt Mátyást Zápolyai István és Báthory István megölték (168. és 472), amiről Forgách éppugy meg van győződve, mint Szerémi (a valóságban, ezt tudjuk a Bonfini által pontosan leírt halálos betegség tüneteiből, agyvérzés, legfeljebb (velencei) mérég ölte meg a már régóta betegeskedő Mátyást, ahogy Istvánffy is hitte Bonfini nyomán, vagy jobbhiszemű emberekől származó hagyományokból) - tehát Mátyás röviddel halála előtt kérte a magyar urakat, hogy Corvint válasszák királlyá, de ezek "maluerunt praesentia commoda ... quam diuturnam ac perpetuam securitatem", s ezzel taszították idegenek szolgásgába az országot. Viszont, ha még Mátyás életében megválasztatta volna fiát, akkor "omnibus malis, quaecumque hactenus perpessi sumus, aut deinceps patiemur nos liberare potuisset." (423.) Az ő halála után a proceres elkezdtek egymás kirahlását "mox ... per omnem libidinem diffluentes, alii aliorum bona per vim et dolum invadere coeperunt, alii publicum acrarium depeculati sunt, alii provincias pecuniis vendiderunt. Itaque Viennam atque Austriam turpissime amissimus, postea alia atque alia et jam omnia propemodum" (423). Pedig: "quodsi homines et non potius monstra teterrima" (Szerémi latorjai) "ad perdendam patriam nata, omnes ad sanitatem sibi ipsi rationes non repudiassent, tum etiam ad tolerabilem statum redire regnum potuisset, et aliquam patriam nobis habere licuisset, nisi forte fatali quadam furiarum malarum agitationem ad excidium usque ingratissimi cives, teterrimi mortalium omnium delirare voluissent" (381) elsősorban Perényi Péter, kit Szerémi is az 1526 után történtek "főbűnösének" tart. Mert miután ez veszni hagyta déli végvárait, "quibus concidit" (381): az ut a török előtt megnyílt az ország szívébe. A Zápolyák uralma 1526-1571 (János Zsigmond haláláig) "per 44 annos magno et nobis" (a magyarok) "et illis" (a Zápolyák) "et orbi denique Christianitatis constitit, tot populorum servitute, tot regnorum amissione, Croatiae, Sclaviniae, Serviae utriusque Valachiae, Budae atque ipsius Hungariae, tot bellis infelicissimis" (444). De az is baj volt, hogy "mortuo Ludovico rege, Johannes imperium excepisset et mox Ferdinandus partem Hungariae et Illyricas provincias per homines factiosos ad se traduxisset." (520.) Lelki okok kifürkészése: I. Ferdinánd, Miksa, Izabella, János Zsigmond gondolkodását, érzelmeit, személyes tapasztalatból ismerhette, szintugy a többi, vagy talán minden kortárs szereplőéit. Azonban Forgách ismerni véli Szulejmán és Szelim, meg más török fők gondolatait, elhatározásainak indítékait is. És ezeket is előadja, mégpedig oly részletekben, ahogyan azokról még a Törökországban és Konstantinápolyban évekig tartózkodott Verancsics Antal sem tudhatott, ki Forgáchnak informátora lehetett. (L. pl. pp. 88, 426-427.)

- 40) Egmontról: "praeter alia benemerita exercitum Gallorum ad Gravingam (1558-ban) fudit, atque prostravit ingenti strage, qui praeter praeclaras animi et corporis virtutes, proceritate corporis et pulchritudine formae longe omnes superbat, atque celebris et quodammodo admirandus habebatur." (392) mikor kivégeztetését siratja el.
- 41) (71.) L. még: Lossonczy István beszédét Temesvárott. (39.)
- 42) A közérdek mindig megelőzi a magánérdeket, ezt Forgách szinte Grillparzer Treuer Dienere szigorával vallja. Az erdélyi urak, János Zsigmond halála után azt felelik Békés Gáspárnak: "non se privato cuiquam addicturos ceterum pro beneficio publico, si id agat, non fore se illi alienos." (471.) Megrója Forgách János Zsigmondot és Békést, kik mindig csak kettesben tanácskoznak, hogy "sibi tantum prospicere, neglecto publico, ac si ad perdendam rempublicam duo conspirassent", mert csak arra van gondjuk, "quomodo sibi adversus Selimum tutis esse liceret, quomodo autem patria tuta sit, nunquam cogitabant." (447.) - Bebek Ferencről, ki egyike Forgách "monstra teterrima"-inak, a török lopva elveszi Füleket várát, amit megérdemelt volna, mondja Forgách, ha ez az ő patrimoniuma lett volna, mert fu-karsága miatt vesztette el, csak hogy ez nemcsak az ő, hanem a "regnum" kára is volt. (171.) A hirhedt Balassa Menyhért, előbb Izabella, majd I. Ferdinánd hadvezére "universam ... provinciam Ungaricarum ditiorum non ut officium, sed ut proprium impositis tributis et variis oneribus cum maxima nobilitatis calamitate administrabat." (173.) (L. 113. is.) A királyi hivatalról vallott felfogását Forgách Mátyás már idézett dicsőítésében fejt ki, s a Ferdinánd főherceggel elmondott igen szép beszédben. (131-133.) A katonai hivatásról alkotott véleményét különösen Lossonczy István, Temesvár védőjének és Mechkey Istvánnak, Dobó István parancsnok-társának buzdító beszédeiben vallja meg Forgách. (39.)
- 43) Feljegyzi, hogy Nagybánya ostromát János Zsigmond abba akarta hagyni, látva a sok halottat és sebesültet, s azt csak Bebek erőltette továbbra is kegyetlenségből. (368-369.): "Hoc quoque Joanni datum, quippe ne tanta clades Christianorum fieret, alieno bellis civilibus defensationeque suorum et qualicumque vindicta pro generositate animi contento, nam et captivus omnes gratis dimisit et plerosque a Turcis liberavit. (292.) Jenő vára jövedelmét is azért hagyta meg előbbi urai kezén, noha ezek császárpártiak voltak "ne in manus Turcarum devenirent, quod alioquin futurum videbat." (399.)
- 44) Az 1565. évi gyászbeszédet Forgách Bizonyára nem szánta történelmi műnek.
- 45) E sötét vád alaptalanságára I. Barabás Samu: Zrinyi M. életére vonatkozó okiratok. (Mon. Hung. Hist. I., XXIX., XXX., XXXI. köt. bev.)
- 46) Enimvero vereor, ne ullam partem assequar eorum, quae omnes omnium aetatum, omniumque gentium scriptores assecuti sunt, qui inter ceteras eximias virtutes ea felicitate usi sunt, ut nihil tam triste, tam miserabile ad scribendum habuerint, quod non laeto ac jucundo quandoque stilo commutare potuerint; qua varietate ipsos etiam lectores in lectione retinere possent. At nobis omnia contraria eveniunt, qui uno ac perpetuo fato nostras calamitates lugere potius quam historiam scribere videmur. Quod unum tamen mihi vel maxime notandum videtur, et monendi omnes, ut causas advertant, cum ex priscis annalibus nostrae gentis, tum vero ex serie nostrorum scriptorum; nostroque exemplo sibi omnes norint, velintque consulere. (32.)